
PROVINCIA DI PERUGIA

COMUNE DI TORGIANO

Area Amministrativa - Personale

Servizio: 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

OGGETTO: ART.67 CCNL 21/05/2018 -" FONDO RISORSE DECENTRATE 
-COSTITUZIONE"- ANNO 2018- PARTE STABILE.

N. 188 del 06.12.2018 (settoriale)        N. 575 del 06.12.2018 (Registro generale)

IMPUTAZIONE della spesa: Cap. ____________ Centro di Costo ________ = __________ = I.V.A. 
compresa

INTROITO dell'entrata:           Cap.                          Accertamento_______________

Io sottoscritto RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO, a norma dell'art. 151, comma 4°, Decreto 
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 appone visto di regolarità contabile attestante la copertura per 
_________________ = I.V.A. compresa.

Torgiano, 13/12/2018

VISTO: IL SINDACO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

N. __________ in data __________________ del Registro generale Segreteria

F.to Dr.ssa Zampolini Rita

06089 TORGIANO - Corso Vittorio Emanuele II n. 25 - tel. 075/988601 - fax 075/982128
C.F./P.IVA 00383940541

e-mail info@comune.torgiano.pg.it



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

                                   

OGGETTO:  ART.  67  CCNL  21/05/2018  -"  FONDO  RISORSE  DECENTRATE  -

COSTITUZIONE"- ANNO 2018- PARTE STABILE.

                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la precedente determinazione n.217 del 26.04.2018 di quantificazione fondo 
per il salario accessorio per l’anno 2018, risorse stabili, determinato ai sensi dell’art.31- 2^ 
comma CCNL. 22.01.04, risorse stabili, in € 64.106,51, come da prospetto allegato; 

Premesso che  in  data  21  maggio  2018  è  stato  stipulato,  in  via  definitiva,  il  contratto
collettivo nazionale di lavoro del personale non dirigente del comparto funzioni locali per il
triennio 2016/2018;

Preso atto del disposto dell’art. 23, co. 2, del D.Lgs. n. 75/2017 per il quale a decorrere dal
1°  gennaio  2017,  l’ammontare  complessivo  delle  risorse  destinate  annualmente  al
trattamento  accessorio  del  personale,  anche  di  livello  dirigenziale,  di  ciascuna  delle
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, co. 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, non può
superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016. A decorrere dalla predetta
data l’art. 1, co. 236, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato. Per gli enti locali
che  non  hanno  potuto  destinare  nell’anno  2016  risorse  aggiuntive  alla  contrattazione
integrativa a causa del mancato rispetto del patto di stabilità interno del 2015, l’ammontare
complessivo delle risorse di cui al primo periodo del presente comma non può superare il
corrispondente importo determinato per l’anno 2015, ridotto in misura proporzionale alla
riduzione del personale in servizio nell’anno 2016;

Viste  le  indicazioni  operative  contenute  nelle  circolari  della  Ragioneria  Generale  dello
Stato n. 12/2016, sull’applicazione della  Legge di stabilità 2016 (ancorché la stessa sia
dettata espressamente per le amministrazioni  statali),  e  n.  13/2016 sul  conto annuale,
nonché n. 19/2017 sul conto annuale 2016 e n. 18/2018 sul conto annuale 2017;

Viste  le  vigenti  regole  dei  contratti  nazionali  del  comparto  e  della  legislazione  per  la
costituzione  del  fondo,  con  particolare  riferimento  alle  previsioni  dettate  dal  CCNL 21
maggio 2018 e, segnatamente, dall’art. 67 di tale intesa:

RISORSE STABILI

DESCRIZIONE Anno 2018 Anno 2017

Unico importo della parte stabile del fondo 2017 cui sono
sottratte  le  risorse  destinate  in  tale  anno  alla
incentivazione delle posizioni organizzative negli enti con
i dirigenti

64.106,51 64.106,51



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

Differenziale delle progressioni economiche a seguito del
CCNL 21 maggio 2018, con distinzione degli incrementi 
determinati dallo stesso a decorrere dal 1° gennaio 2016 
e dal 1° gennaio 2017 (tali risorse vanno al di fuori del 
tetto del fondo 2017

886,04 298,35

Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità (Ria, 
assegni ad personam dei cessati, etc.)

Incrementi previsti dal CCNL 21 maggio 2018 (a 
decorrere dal 1° gennaio 2019)

Eventuali risorse riassorbite ex art. 2, co. 3, D.Lgs. n. 
165/2001

Risorse per il salario accessorio del personale trasferito 
da altri enti per processi di decentramento

Risorse che derivano dallo 0,2% del monte salari delle 
dirigenza in caso di risparmi sulla stessa (solamente per 
le regioni)

Riduzioni permanenti del lavoro straordinario

Risorse per l’incremento delle dotazioni organiche

RISORSE VARIABILI

DESCRIZIONE Anno 2018 Anno 2017

Articolo 67, comma 3, lettera a), CCNL 21 maggio 2018 
(sponsorizzazioni, cessioni servizi, etc.)

 

Articolo 67, comma 3,
lettera b), CCNL 21 
maggio 2018 
(proventi da piani di 
razionalizzazione)

Articolo 67, comma 3,
lettera c), CCNL 21 
maggio 2018 (risorse 
previste da specifiche
disposizioni di legge 
distinguendo quelle 
che vanno nel tetto 
del fondo e quelle 
che vanno al di fuori 
del tetto del fondo) 



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

Articolo 67, comma 3,
lettera d), CCNL 21 
maggio 2018 (frazioni
della RIA non erogata
ai cessati nel corso 
dell’anno)

Articolo 67, comma 3,
lettera e), CCNL 21 
maggio 2018 
(risparmi realizzati 
nel fondo per il lavoro
straordinario 
dell’anno precedente)

Articolo 67, comma 3,
lettera f), CCNL 21 
maggio 2018 (risorse 
provenienti 
dall’amministrazione 
finanziaria per la 
incentivazione dei 
messi notificatori)

Articolo 67, comma 3,
lettera g), CCNL 21 
maggio 2018 (risorse 
destinate al salario 
accessorio del 
personale delle case 
da gioco)

Articolo 67, comma 
3, lettera h) CCNL 21
maggio 2018 (fino 
allo 1,2% del monte 
salari 1997)

Articolo 67, comma 
3, lettera i), CCNL 21
maggio 2018, risorse 
per l’attivazione di 
nuovi servizi

Articolo 67, comma 



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

3, lettera j), CCNL 21
maggio 2018, risorse 
aggiuntive per le 
regioni e le città 
metropolitane in 
possesso dei 
parametri di virtuosità

Articolo 67, comma 
3, lettera k), CCNL 
21 maggio 2018, 
quota parte del 
salario accessorio 
non erogato al 
personale di altri enti 
trasferito nel corso 
dell’anno a seguito di
processi di 
decentramento

Altri incrementi

DECURTAZIONI DEL FONDO

Decurtazione del fondo 2018 per restare entro il tetto 
del fondo 2016

Altre decurtazioni

TOTALE FONDO

Parte stabile 64.106,51 64.106,51

Parte variabile

Totale fondo 64.106,51 64.106,51

Risorse che non sono comprese nel tetto al fondo per 
la contrattazione decentrata

886,80 298,35

Dato atto che pertanto che, ai sensi dell’art. 67 comma 1 del nuovo CCNL 2016-2018, il
“fondo risorse decentrate” per l’anno 2018 è determinato dall’importo consolidato delle
risorse decentrate stabili 2017, pertanto pari ad € 64.106,51;



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

Richiamato  l’art.67 comma 2 lett.b) secondo cui l’importo del fondo risorse decentrate è
stabilmente  incrementato  di  “un  importo  pari  alle  differenze  tra  gli  incrementi  di  cui
all’art.64  riconosciuti  alle  posizioni  economiche  di  ciascuna  categoria  e  gli  stessi
incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali; tali differenze sono calcolate con riferimento al
personale in servizio alla data in cui decorrono gli incrementi e confluiscono nel fondo a
decorrere dalla medesima data”;

Considerato che sulla base dei calcoli effettuati il differenziale delle progressioni orizzontali
per gli anni 2016-2017-2018,  risulta essere il seguente:

- Anno 2016:      €   95,81;
- Anno 2017:      € 298,35;
- Anno 2018:      € 886,80;

Dato  atto che  in  sede  di  compilazione  del  conto  annuale  relativo  all’anno  2018  si
provvederà  all’aggiornamento  delle  tabelle  15 dei  conti  relativi  agli  anni  2016  e  2017
(circolare Ragioneria generale dello stato n.18/2018);

Dato atto che in relazione a tale incremento lo stesso,  in quanto derivante da risorse
finanziarie  definite  a livello  nazionale  e  previste  nei  quadri  di  finanza pubblica,  non è
assoggettato ai limiti di crescita dei fondi previsti dalle norme vigenti, come ribadito dalla
Deliberazione  della  Corte  dei  Conti,  Sezione  delle  Autonomie,  18  ottobre  2018,  n.
19/SEZAUT/2018/QMIG  (come  peraltro  già  concordato  dalle  parti  sulla  base  della
dichiarazione congiunta n.5);

Visto il disposto dell’art. 40 del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dall’art. 54 del D.Lgs.
n. 150/2009, ed in particolare il co. 3-quinquies di tale articolo (“G gli enti locali possono
destinare  risorse  aggiuntive  alla  contrattazione  integrativa  nei  limiti  stabiliti  dalla
contrattazione  nazionale  e  nei  limiti  dei  parametri  di  virtuosità  fissati  per  la  spesa  di
personale dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del
patto di stabilità e di analoghi strumenti del contenimento della spesa. Lo stanziamento
delle risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa è correlato all’effettivo rispetto dei
principi  in  materia  di  misurazione,  valutazione  e  trasparenza  della  performance  e  in
materia di merito e premi applicabili alle regioni e agli enti locali secondo quanto previsto
dagli artt. 16 e 31 del decreto legislativo di attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, in
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza
delle pubbliche amministrazioni;

Visto il  fondo delle risorse decentrate relativo all’anno 2017, di cui  alla determinazione
n.267 in data 30.06.2017, che risulta determinato ai sensi dell’art.31 comma 2 del CCNL
22.01.2004- parte stabile- in € 64.106,51, come da allegato alla presente;

Considerato, che il fondo anno  2017 è pari ad € 64.106,51, di cui € 64.106,51 di parte



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

stabile, ed € zero di parte variabile;

Fondo risorse decentrate
dipendenti

2017

 
 

parte stabile 64.106,51

Incentivi per le funzioni tecniche

 

 

parte variabile 0

 

totale fondo 64.106,51

 

riduzione per restare nel tetto del 
fondo 2015

0

 

Fondo anno 2017 64.106,51

stabile 64.106,51

variabile 0

  
Ritenuto di  procedere alla  rideterminazione della  costituzione del  fondo per le risorse
decentrate  della  parte  delle  risorse  stabili  del  personale  dell’Ente  per  l’anno  2018,  in
applicazione delle disposizioni contenute nell’art. 67 del nuovo CCNL 2016-2018; 

Preso atto che il  decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, recante “Disposizioni urgenti in
materia di finanza e funzionamento degli  enti territoriali,  nonché ulteriori  disposizioni in
favore delle zone terremotate nel maggio 2012”, convertito con modificazioni dalla Legge 7
dicembre 2012, n. 213, all’art. 3, ha previsto, con la modifica all’art. 147 del  TUEL, un
“rafforzamento dei controlli interni in materia di enti locali”;

Dato atto che l’Ente potrà in ogni momento procedere a riquantificare il fondo del salario
accessorio per l’anno 2018, anche alla luce di eventuali mutamenti legislativi o situazioni
che giustificano la revisione di quanto attualmente costituito;

Visto il provvedimento del Sindaco n° 5 del 04.01.2018;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 47 del 01.03.2018 con la quale è stata 



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

assegnata la gestione definitiva dei fondi per la spesa corrente consolidata per l'anno 

2018 ai responsabili dei servizi;

Visto  il D.Lgs.  18.8.2000 n.267;

D E T E R M I N A

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del  presente atto, ai  sensi  dell’art.  3
comma 1 della Legge 241/90 e s.m.i.;

1. Di  approvare  la  costituzione  del  Fondo  risorse  decentrate  anno  2018,  in

applicazione dell’art.67 CCNL 21/05/2018, nella seguente misura e nel rispetto delle

seguenti vigenti disposizioni in materia:

RISORSE STABILI

DESCRIZIONE Anno 2018 Anno 2017

Unico importo della parte stabile del fondo 2017 cui sono 
sottratte le risorse destinate in tale anno alla 
incentivazione delle posizioni organizzative negli enti con 
i dirigenti

64.106,51 64.106,51

Differenziale delle progressioni economiche a seguito del
CCNL 21 maggio 2018, con distinzione degli incrementi 
determinati dallo stesso a decorrere dal 1° gennaio 2016 
e dal 1° gennaio 2017 (tali risorse vanno al di fuori del 
tetto del fondo 2017

886,80 298,35

Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità (Ria, 
assegni ad personam dei cessati, etc)

Incrementi previsti dal CCNL 21 maggio 2018 (a 
decorrere dal 1° gennaio 2019)

Eventuali risorse riassorbite ex art. 2, co. 3, D.Lgs. n. 
165/2001

Risorse per il salario accessorio del personale trasferito 
da altri enti per processi di decentramento

Risorse che derivano dallo 0,2% del monte salari delle 
dirigenza in caso di risparmi sulla stessa (solamente per 
le regioni)

Riduzioni permanenti del lavoro straordinario

Risorse per l’incremento delle dotazioni organiche



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

RISORSE VARIABILI

DESCRIZIONE Anno 2018 Anno 2017

Articolo 67, comma 3, lettera a), CCNL 21 maggio 2018 
(sponsorizzazioni, cessioni servizi, etc.)

 

Articolo 67, comma 3,
lettera b), CCNL 21 
maggio 2018 
(proventi da piani di 
razionalizzazione)

Articolo 67, comma 3,
lettera c), CCNL 21 
maggio 2018 (risorse 
previste da specifiche
disposizioni di legge 
distinguendo quelle 
che vanno nel tetto 
del fondo e quelle 
che vanno al di fuori 
del tetto del fondo) 

Articolo 67, comma 3,
lettera d), CCNL 21 
maggio 2018 (frazioni
della RIA non erogata
ai cessati nel corso 
dell’anno)

Articolo 67, comma 3,
lettera e), CCNL 21 
maggio 2018 
(risparmi realizzati 
nel fondo per il lavoro
straordinario 
dell’anno precedente)

Articolo 67, comma 3,
lettera f), CCNL 21 
maggio 2018 (risorse 
provenienti 
dall’amministrazione 
finanziaria per la 



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

incentivazione dei 
messi notificatori)

Articolo 67, comma 3,
lettera g), CCNL 21 
maggio 2018 (risorse 
destinate al salario 
accessorio del 
personale delle case 
da gioco)

Articolo 67, comma 3,
lettera h) CCNL 21 
maggio 2018 (fino 
allo 1,2% del monte 
salari 1997)

Articolo 67, comma 3,
lettera i), CCNL 21 
maggio 2018, risorse 
per l’attivazione di 
nuovi servizi

Articolo 67, comma 3,
lettera j), CCNL 21 
maggio 2018, risorse 
aggiuntive per le 
regioni e le città 
metropolitane in 
possesso dei 
parametri di virtuosità

Articolo 67, comma 3,
lettera k), CCNL 21 
maggio 2018, quota 
parte del salario 
accessorio non 
erogato al personale 
di altri enti trasferito 
nel corso dell’anno a 
seguito di processi di 
decentramento

Altri incrementi



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

DECURTAZIONI DEL FONDO

Decurtazione del fondo 2018 per restare entro il tetto 
del fondo 2016

0 0

Altre decurtazioni 0 0

TOTALE FONDO

Parte stabile 64.106,51 64.106,51

Parte variabile

Totale fondo 64.106,51 64.106,51

Risorse che non sono comprese nel tetto al fondo per 
la contrattazione decentrata

886,80 298,35

Fondo risorse decentrate
dipendenti

Anno 2018

 
 

parte stabile (comprensiva della 
decurtazione

 operata nel fondo 2015)

64.106,,51

 

 

parte variabile 

 

totale fondo 64.106,51

 

riduzione per restare nel tetto del 
fondo 2017

 

Fondo anno 2018 64.106,51

stabile 64.106,51

variabile



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

2. Di dare atto, che:

-  il fondo anno 2018 è pari ad € 64.106,51 di parte stabile;

- l’importo delle risorse stabili di cui al presente provvedimento rispetta il limite stabilito
dalla  succitata  disposizione recata  dall’art.23,  secondo comma del  D.Lgs.  n..75  del
25.05.2017;

-  le somme  sopra riportate trovano la relativa copertura finanziaria nel bilancio 2018:

• per  compensi di € 64.106,51  al CAP. 1195 c.c.35 - DAMM0018 SUB.31 per € 

17.500,00, e al DAMM0186 SUB.21 per € 46.606,51- di cui  già liquidate le 

indennità mensili previste dal CCNL,quali indennità di comparto e progressioni 

orizzontali già attribuite;

• per contributi al CAP. 71 c.c.35 € 17.656,00 DAMM0018 SUB.15 E DAMM0186 

SUB.8, di cui già liquidati i contributi afferenti alle indennità di comparto e 

progressioni orizzontali già attribuite;

• per IRAP di € 5.461,00 al CAP. 1174 c.c.35 - DAMM00186 SUB.15 per € 4.478,00 e

DAMM0018 SUB.23, di cui già liquidata Irap su competenze mensili già erogate; 

3. Di dare atto che gli istituti contrattuali tabellati dal CCNL 2018 (indennità di comparto,
progressioni economiche orizzontali), vengono  pagati mensilmente obbligatoriamente con
le risorse stabili del fondo (comma 1 Art. 68 CCNL 2016-2018);

4. Di allegare al presente atto i prospetti  di costituzione Fondo 2018, determinato prima
dell’entrata in vigore del CCNL 21.05.2018” e di costituzione del Fondo 2017 , con le voci
dei CCNL previgenti, per facilitare il raffronto;

5. Dato atto che l’Ente potrà in ogni momento procedere a riquantificare il fondo del salario
accessorio per l’anno 2018, anche alla luce di eventuali mutamenti legislativi o situazioni
che giustificano la revisione di quanto attualmente costituito;

Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio ragioneria per le relative competenze;

La presente determinazione, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni 

consecutivi. 



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

ALLEGATO FONDO  ANNO 2018 COSTITUITO CON DETERMINAZIONE N.217 DEL

26.04.2018- PRIMA DELL’ENTRATA IN VIGORE DEL CCNL 21.05.2018

                              

Art. 31 2° comma CCNL 22.01.04 – Risorse decentrate aventi carattere di stabilità,
di certezza e di continuità - Risorse stabili – Anno 2018 -

N
.

Riferimenti al CCNL Contenuto Importo 

1
CCNL 22/01/04 ART.31 c.2 Importo complessivo del fondo stabilizza-

to al 31.12.2003
€ 52.144,00

2C.C.N.L. 22/01/04 art. 32.c.1
0,62 monte salari anno 2001, comma1, = 
£ 1.009.733.000 x 0,62% = £ 6.260.344 
pari ad 

€   3.233,00

3C.C.N.L. 22/01/04 art. 32 c.2
0,50 monte salari anno 2001, comma1, = 
£ 1.009.733.000 x 0,50% = £ 5.048.665 
pari ad 

 €   2.607,00

4C.C.N.L. 9/5/2006 art.4 c.1
risorse aventi carattere di certezza, stabi-
lità e continuità art.4 c.1 C.C.N.L. 9/5/06 
(0,50% del 2003)

 €   3.192,00

5
C.C.N.L.11/04/2008 art. 8 c.2 Incremento 0,6% del monte salari anno 

2005
€ 4.277,00

6
C.C.N.L.05/10/2001art. 4 c.2 RIA personale cessato anno 2009-B.M. € 

212,03e cessato 2010(30giugno)S.A. € 
578,36

€ 790,39

7
Art.9, comma 2 bis 
D.L.78/2010 conv. in 
L.122/2010 

Riduzione fondo per n.1 dipendente ces-
sato il 01.01.2011

-€
2.136,88

TOTALE RISORSE STABILI ANNO 2018   €
64.106,51

    



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

ALLEGATO FONDO ANNO 2017 COSTITUITO CON DETERMINAZIONE N. 267 del 

30.06.2017

Art. 31 2° comma CCNL 22.01.04 – Risorse decentrate aventi carattere di stabilità,
di certezza e di continuità - Risorse stabili – Anno 2017 -

N
.

Riferimenti al CCNL Contenuto Importo 

1
CCNL 22/01/04 ART.31 c.2 Importo complessivo del fondo stabilizza-

to al 31.12.2003
€ 52.144,00

2C.C.N.L. 22/01/04 art. 32.c.1
0,62 monte salari anno 2001, comma1, = 
£ 1.009.733.000 x 0,62% = £ 6.260.344 
pari ad 

€   3.233,00

3C.C.N.L. 22/01/04 art. 32 c.2
0,50 monte salari anno 2001, comma1, = 
£ 1.009.733.000 x 0,50% = £ 5.048.665 
pari ad 

 €   2.607,00

4C.C.N.L. 9/5/2006 art.4 c.1
risorse aventi carattere di certezza, stabi-
lità e continuità art.4 c.1 C.C.N.L. 9/5/06 
(0,50% del 2003)

 €   3.192,00

5
C.C.N.L.11/04/2008 art. 8 c.2 Incremento 0,6% del monte salari anno 

2005
€ 4.277,00

6
C.C.N.L.05/10/2001art. 4 c.2 RIA personale cessato anno 2009-B.M. € 

212,03e cessato 2010(30giugno)S.A. € 
578,36

€ 790,39

7
Art.9, comma 2 bis 
D.L.78/2010 conv. in 
L.122/2010 

Riduzione fondo per n.1 dipendente ces-
sato il 01.01.2011

-€
2.136,88

TOTALE RISORSE STABILI ANNO 2018   €
64.106,51



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia



COMUNE DI TORGIANO

PROVINCIA DI PERUGIA

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell'Area

N.1100 del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio.

La presente Determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 14/12/2018 al 29/12/2018.

Data,

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Trepiedi Catia F.to  Trepiedi Catia

06089 TORGIANO - Corso Vittorio Emanuele II n. 25 - tel. 075/988601 - fax 075/982128
C.F./P.IVA 00383940541

e-mail area-amministrativa@comune.torgiano.pg.it


